
 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации  

 от 12.05.2020 № 1165-п 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении порядка 

реализации программ 

(проектов) инициативного 

бюджетирования города 

Брянска в 2020 году 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Брянской области от 24.04.2020 № 176-п 

«Об утверждении итогов конкурсного отбора программ (проектов) 

инициативного бюджетирования муниципальных образований Брянской 

области  на реализацию программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальных образований Брянской области на 

2020 год», в целях рационального использования субсидии, переданной 

из областного бюджета бюджету городского округа город Брянск на 

реализацию программ (проектов) инициативного бюджетирования за 

счет средств юридических и физических лиц 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок реализации программ (проектов) 

инициативного бюджетирования  города Брянска в 2020 году (далее - 

consultantplus://offline/ref=8317CC29D3B0F6A62862F2D074392E6DFFDAD9BD7BB64EDDB21A11D4313E813A2180B4D1AC7F40329C8CE4E1F5U8e5F


 
2 

 

Порядок) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Перечень программ (проектов) инициативного 

бюджетирования города Брянска и главных распорядителей средств 

бюджета города Брянска, ответственных за реализацию проектов,  

согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

3. Определить главным администратором доходов субсидии из 

областного бюджета на реализацию программ (проектов) инициативного 

бюджетирования города Брянска финансовое управление Брянской 

городской администрации. 

4. Ответственным за предоставление в Департамент 

внутренней политики Брянской области сводного отчета о реализации 

программ (проектов) инициативного бюджетирования  города Брянска 

определить финансовое управление Брянской городской администрации. 

5. Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству, комитету 

по физической культуре и спорту, управлению культуры Брянской 

городской администрации до 20 июня 2020 года представить в 

Департамент внутренней политики Брянской области документы,  

подтверждающие оформление в муниципальную собственность 

результатов выполненных проектов инициативного бюджетирования в 

2019 году. 

6. Главным распорядителям бюджетных средств предусмотреть 

софинансирование на реализацию программ (проектов) инициативного 

бюджетирования города Брянска в 2020 году в размере  установленном 

соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета 

Брянской области бюджету муниципального образования. 

7. Районным администрациям города Брянска (Колесников, 

Какадеев, Кошарный, Антошин), главным распорядителям  средств 

бюджета города Брянска в срок до 20 мая 2020 года 

7.1. Разобраться с принадлежностью объектов, по которым 

планируются работы в рамках программ (проектов) инициативного 

бюджетирования  и  решить вопрос по дальнейшему исполнению  

условия установленного  подпунктом 4 пункта 8 Постановления 

Правительства Брянской области от 15.04.2019 № 163-п. При 

необходимости обратиться в Правительство Брянской области для 

внесения изменений в наименование программ (проектов). 

7.2. Внести предложения по определению балансодержателей 

планируемых проектов. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие в 2020 году. 

9. Постановление опубликовать в муниципальной газете 

«Брянск»  и на официальном сайте Брянской городской администрации 

в сети Интернет. 

consultantplus://offline/ref=F7B355090533B746942E15FCB16BE46E18A812F54C8BEC6523600EF9110AA29A5B2F1A3F2430390EF2BA8D781619114564BDH


 
3 

 

 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на заместителей Главы городской администрации по 

курируемым направлениям. 

 

 

 

Глава администрации     А.Н. Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

 

Приложение № 1 

к постановлению Брянской 

городской администрации 

от 12.05.2020 № 1165-п 

 

ПОРЯДОК 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ (ПРОЕКТОВ) ИНИЦИАТИВНОГО 

БЮДЖЕТИРОВАНИЯ ГОРОДА БРЯНСКА  В 2020 ГОДУ 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру взаимодействия 

главных распорядителей средств бюджета города Брянска, 

ответственных за реализацию программ (проектов) инициативного 

бюджетирования города Брянска, прошедших конкурсный отбор, и 

физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 

общественных организаций (объединений) (далее – инициативная 

группа). 

2. Главные распорядители средств бюджета города Брянска 

обеспечивают включение мероприятий по реализации программ 

(проектов) инициативного бюджетирования города Брянска в состав 

муниципальных программ. 

3. Реализация программ (проектов) инициативного бюджетирования 

города Брянска осуществляется за счет средств областного бюджета, 

бюджета города Брянска, инициативной группы. 

4. Средства, выделенные на финансирование проектов, носят 

целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 

5. Уровень софинансирования программ (проектов) инициативного 

бюджетирования города Брянска определен гарантийными письмами 

инициативных групп, подтверждающими обязательства по финансовому 

обеспечению. 

6. Софинансирование реализации программы (проекта) 

инициативного бюджетирования города Брянска, прошедшего 

конкурсный отбор, осуществляется инициативной группой на основании 

договора пожертвования, заключенного представителем инициативной 

группы с главным распорядителем средств бюджета города Брянска, 

ответственным за реализацию программы (проекта) инициативного 

бюджетирования города Брянска. 

7. В договоре пожертвования должны быть определены сумма и 

назначение использования денежных средств в соответствии с целью и 

задачами программы (проекта) инициативного бюджетирования города 



 
5 

 

Брянска, срок перечисления денежных средств в бюджет города 

Брянска, не превышающий 5 рабочих дней с даты подписания договора 

пожертвования обеими сторонами, порядок расторжения договора, 

учитывающий расторжение договора в одностороннем порядке в случае 

нарушения срока перечисления пожертвования в бюджет города 

Брянска, реквизиты получателя средств с указанием кода бюджетной 

классификации доходов, и иные положения в соответствии с 

требованиями гражданского законодательства. 

8. Договор пожертвования должен быть заключен не позднее  

20 июня 2020 года. 

9. В случае незаключения договора пожертвования в установленный 

срок либо неперечисления в бюджет города Брянска денежных средств 

по заключенному договору пожертвования в срок и в объеме, 

предусмотренными в договоре пожертвования, главный распорядитель 

средств бюджета города Брянска в течение 5 рабочих дней направляет 

представителю инициативной группы уведомление о начале процедуры 

аннулирования результатов конкурсного отбора программы (проекта) 

или уведомление о расторжении договора пожертвования (если договор 

был заключен). 

10. Определение исполнителей (подрядчиков, поставщиков) для 

реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования 

города Брянска осуществляется в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», после зачисления в доход бюджета города 

Брянска в полном объеме суммы софинансирования со стороны 

инициативной группы и внесения изменений в сводную бюджетную 

роспись расходов бюджета города Брянска. 

11. В муниципальный контракт, заключенный с целью реализации 

программы (проекта) инициативного бюджетирования города Брянска, 

включается условие об осуществлении контроля за исполнением 

муниципального контракта представителем инициативной группы. 

12. Средства инициативной группы, направляемые на 

софинансирование программ (проектов) инициативного 

бюджетирования города Брянска, прошедших конкурсный отбор, 

зачисляются в доход бюджета города Брянска по коду бюджетной 

классификации 000 2 07 04050 04 0000 150 «Безвозмездные поступления 

от юридических и физических лиц на реализацию программ (проектов) 

инициативного бюджетирования». 

 

consultantplus://offline/ref=40D4B4CC1E1D75A19E2847DD60FC63BCA4093C5A27ED6FE8B8BD57901BBD9499CD6EC72077AE6A58DCA68753EB69p0F


 
6 

 

Главными администраторами доходов по безвозмездным 

поступлениям от юридических и физических лиц на реализацию 

программ (проектов) инициативного бюджетирования являются: 

Брянская городская администрация (код администратора – 003); 

управление культуры Брянской городской администрации (код 

администратора– 006); 

комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 

городской администрации (код администратора – 008). 

13. Главные распорядители средств бюджета города Брянска 

обеспечивают адресность и целевой характер использования денежных 

средств, выделенных для реализации программ (проектов) 

инициативного бюджетирования города Брянска. 

14. Главные распорядители средств бюджета города Брянска 

предоставляют отчетность об использовании денежных средств, 

полученных от инициативной группы в течение 5 рабочих дней со дня 

предъявления требования инициативной группой. 

15. Главные распорядители средств бюджета города Брянска 

предоставляют в финансовое управление Брянской городской 

администрации отчет о реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования города Брянска ежемесячно не позднее 5 числа месяца, 

следующего за отчетным по форме, установленной соглашением о 

предоставлении субсидии из областного бюджета Брянской области 

бюджету муниципального образования. 

16. Финансовое управление Брянской городской администрации 

представляет в департамент внутренней политики Брянской области 

сводный отчет о реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования города Брянска по форме и в сроки, установленные 

соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета 

Брянской области бюджету муниципального образования. 

 

Заместитель начальника  

финансового управления      И.М Бадеева 

 

Начальник финансового 

управления         Г.А. Баранова 

 

Первый заместитель Главы 

городской администрации      В.Н. Предеха



 
7 

 

     Приложение № 2 

к постановлению 

Брянской городской администрации 

  от 12.05.2020  № 1165-п 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРОГРАММ (ПРОЕКТОВ) ИНИЦИАТИВНОГО 

БЮДЖЕТИРОВАНИЯ ГОРОДА БРЯНСКА И ГЛАВНЫХ 

РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА 

БРЯНСКА, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА ИХ РЕАЛИЗАЦИЮ 

 

№ 

п/

п 

Наименование проекта инициативного 

бюджетирования 

Общая 

стоимость 

проекта, 

рублей 

Главный 

распорядитель средств 

бюджета города 

Брянска, 

ответственный за 

реализацию проектов 

1 Благоустройство Аллеи Славы и 

Памяти в часть  75-летия Победы в 

Великой Отечественной войне на 

территории Дворца культуры по 

ул.Ленина, д.17 в пос. Белые Берега  

Фокинского района г. Брянска 

1 950 834,00 Управление культуры 

Брянской городской 

администрации 

2 Благоустройство перехода между 

домом 122 по ул. Верхняя Лубянка и 

ул. 2-я Садовая, перехода между 

домами ул. Некрасова, д. 20 и  

ул. 1-Садовая, д. 17а 

1 942 111,00 Комитет по жилищно-

коммунальному 

хозяйству Брянской 

городской 

администрации 

3 Благоустройство объекта «Территория 

спортивно-игровой площадки на 

переулке Неженский Фокинского 

района города Брянска», Фокинский 

район г. Брянска 

2 494 948,40 Комитет по жилищно-

коммунальному 

хозяйству Брянской 

городской 

администрации 

4 Обустройство детской площадки по 

ул. Центральной в пос. Большое 

Полпино Володарского района 

г.Брянска 

2 499 990,00 Комитет по жилищно-

коммунальному 

хозяйству Брянской 

городской 

администрации 



 
8 

 

5 Благоустройство территории 

массового отдыха горожан в сквере 

имени П.М. Камозина на улице 

Майской Стачки и Комсомольской 

Бежицкого района г. Брянска (под 

расположение памятного 

мемориала «Героям-летчикам земли 

Брянской») 

2 470 754,00 Управление культуры 

Брянской городской 

администрации  

6 Благоустройство 

территории, 

расположенной между ДК 

ВОС, г. Брянск, ул. Ямская, 

д. 19 и д. 23 

450 169,00 Комитет по жилищно-

коммунальному 

хозяйству Брянской 

городской 

администрации 

7 Благоустройство спортивной 

площадки, расположенной около дома 

№ 4 по ул. Ильича в пос. Бордовичи 

Бежицкого района г. Брянска 

2 499 107,00 Брянская городская 

администрация 

(получатель- 

администрация 

Бежицкого района) 

8 Благоустройство территории 

(установка системы видеонаблюдения 

на территории ТОС «Левобережный» 

по ул. Владимирской, ул.Харьковской, 

расположенного в Бежицком районе г. 

Брянска) 

221 200,00 Комитет по жилищно-

коммунальному 

хозяйству Брянской 

городской 

администрации 

9 Благоустройство территории 

массового отдыха населения, 

расположенной за МБУК «ГДК им. 

A.M. Горького» Володарского района 

г. Брянска 

2 500 000,00 Управление культуры 

Брянской городской 

администрации 

10 Благоустройство и озеленение 

территории здания МБУК « ГДК им. 

Д.Н. Медведева» в Бежицком районе г. 

Брянска 

2 500 000,00 Управление культуры 

Брянской городской 

администрации 

11 Ремонт и благоустройство территории 

объекта культурного наследия - 

памятник трем Героям Советского 

Союза Владимиру Рябку, Валентине 

Сафроновой, Игорю Кустову в 

Фокинском районе г. Брянска 

2 490 119,00 Брянская городская 

администрация 

(получатель- 

администрация 

Фокинского района) 



 
9 

 

12 Обустройство детской спортивной 

площадки на территории, 

прилегающей к МБОУ СОШ № 42 

г.Брянска 

2 500 000,00 Брянская городская 

администрация 

(получатель- 

администрация 

Бежицкого района) 

13 Благоустройство уличной 

сценической площадки ДК 

пос. Октябрьский 

Бежицкого района г.Брянска 

250 000,00 Управление культуры 

Брянской городской 

администрации 

 

Заместитель начальника  

финансового управления        И.М Бадеева 

 

Начальник финансового 

управления         Г.А. Баранова 

 

Первый заместитель Главы 

городской администрации       В.Н. Предеха 

 

 

 

 

 


	Приложение № 1

